
.. 

OONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r a cu s e -Gete . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DJ ESERCIZIO 
Messina, lì 2 5 LUG, 2023 

OGGETTO: Impegno di spesa per rinnovo contrattuale del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi 
urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane Al18 
Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), Al20 Messina-Palermo, comprensivo del 
servizio neve per un periodo di mesi dodici" dalle ore 6.00 del 25.07.2023 alle ore 5.59 del 25.07.2024 - 
CIG: 8901723E31. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '361 IDATE/2023 2 5 LUGo 2023 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
con Decreto Dirigenziale n. 525/DATE/2021 del 10.09.2021 è stato approvato il progetto del 
"Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi 
lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela 
(sulla tratta in esercizio), A/20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio neve per un periodo di 
mesi dodici" per un importo complessivo di € 9.240.800,00 di cui € 7.150.605,34 per servizi 
comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 127.022,28 oltre ad 
€.2.090.194,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come rilevabile dal seguente 
quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
Al) Costo del Servizio Assistenza al traffico € 6.948.672,65 
A2) Costo del Servizio Neve € 74.910,41 

Costo Totale Al+A2 € 7.023.583,06 
A3) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 127.022,28 

Costo Totale A1+A2+A3 € 7.150.605,34 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti « 5,00%) € 321.776,78 
B2) Spese Tecniche 

B2.l) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 33.693,82 

B2.2) I.VA (22%) su B1 € 70.790,89 
B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante € 800,00 
B4) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 10.000,00 
B5) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 80.000,00 
B6) I.VA (22%) calcolato su Al +A2+A3 € 1.573.133,17 

ITotale somme a disposizione € 2.090.194,661 

IMPORTO TOTALE 1 € 9.240.800,001 

con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 525/DATE/2021 del 10.09.2021 è stata scelta la modalità di 
affidamento del suddetto servizio, ovvero mediante procedura aperta, da espletare ai sensi degli artt. 
58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 85 com ma 
2 e 97 comma 3 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiclliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



QUADRO TECNICO ECONOMICO POST- GARA 

A) SERVIZI: 

Al) Costo del Servizio Assistenza al traffico € 6.948.672,65 

A2) Costo del Servizio Neve € 74.910,41 

A3) Costo Totale soggetto a ribasso € 7.023.583,06 
A4) Ribasso d'asta del 29,1661 % € 2.048.505,26 
A5) Costo Totale a seguito ribasso € 4.975.077,80 

A6) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 127.022,28 

Costo Totale al lordo degli oneri € 5.102.100,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Imprevisti € 321.776,78 

B2) Spese Tecniche 

B2.1- Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell' 113 D.Lgs 5012016 € 33.693,82 

B3) Contributo ANAC stazione Appaltante € 800,00 

B4) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 10.000,00 

B5) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 80.000,00 

B6) IV A 22% su (A + Bl) € 1.193.252,91 
Totale somme a disposizione € 1.639.523,51 

IMPORTO TOTALE € 6.741.623,59 

CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina·Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
con Decreto Dirigenziale n. 46/DATE del 10.02.2022 si è preso atto delle risultanze di gara e ne 
sono stati approvati i relativi atti, inoltre, è stato aggiudicato il servizio di che trattasi al R.T.!. 
ISGRO' COSTRUZIONI S.r.l. (capogruppo/mandataria), P.IVA n. 03080310836, SIAS S.p.A. 
(mandante), P.IV A n. 01854400981, e GIOVETTI SISTAM S.r.l. (mandante), P.IV A n. 
07439060018, che ha offerto il ribasso del 29,1661% per un importo netto contrattuale di 
€.5.102.100,08 oltre IV A; 
a seguito del ribasso offerto il quadro economico è risultato il seguente: 

con verbale di consegna del servizio, sotto le riserve di legge, del 21.07.2022 è stato consegnato il 
servizio al summenzionato RTI con decorrenza dello stesso dalle ore 3:00 del 25.07.2022 e 
ultimazione prevista alle ore 5:59 del 25.07.2023; 
in data 28.09.2022 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 1178/2022 registrato a Messina il 
28.09.2022 al n. 15566 serie I, mediante il quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane affida al 
sopracitato RTI il servizio di cui in oggetto; 

con nota prot. n. 211/P del 5.07.2023 è stato nominato RUP per le procedure necessarie alla 
predisposizione del nuovo "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al 
traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina-Catania, 
A/18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), Al20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio neve 
per un periodo di mesi ventiquattro" 

con nota prot. n. 928/DG del 17.07.2023 è stato nominato il progetti sta del nuovo servizio sopra 
richiamato; 

nelle more della predisposizione del progetto del nuovo servizio è necessario rinnovare il servizio 
attualmente in esercizio fino a che non verrà individuato il nuovo affidatario; 

il servizio, in corso, aggiudicato con Decreto Dirigenziale n. 46/DATE del 10.02.2022, prevede la 
possibilità di un rinnovo per ulteriori dodici mesi; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradeslclliane.lt 

Uffici 

mail: Info@autostradeslciliane.lt pec: autostradeslciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
CONSIDERATO CHE: 

in data 08.06.2023, con nota prot. 17216 a firma del Dirigente dell' Area Tecnica e di EserciziolRUP 
e Dirigente Generale f.f., ing. Dario Costantino, è stata chiesta al R.T.!. - Isgrò Costruzioni S.r.l. 
(Mandatari a) - Sias S.p.A. (Mandante) - Giovetti Sistam S.r.l. (mandante), "l'accettazione del 
rinnovo del servizio, previsto dal punto 2.6 del Bando di gara per un tempo massimo di 12 (dodici) 
mesi, alle stesse condizioni contrattuali e per la durata strettamente necessaria all'esecuzione di una 
nuova gara"; 

con nota del 08.06.2023, introitata al protocollo del CAS in pari data al n.17307, l'impresa 
mandataria Capogruppo "Isgrò Costruzioni srl" del sopracitato R.T.!., nella qualità di affidatario del 
servizio in oggetto, ha comunicato l'intenzione di accettare il rinnovo del Servizio in oggetto, così 
come previsto al punto 2.6 del bando di gara per un tempo massimo di 12 (dodici) mesi, alle stesse 
condizioni contrattuali e per la durata strettamente necessaria all'esecuzione di una nuova gara; 

successivamente, a seguito delle disposizioni impartite giusta nota prot. 1 O 64/DATE del 19.06.2023, 
notificata in data 05.07.2023, il DEC ha predisposto gli elaborati progettuali finalizzati al proseguo 
delle attività di sorveglianza per ulteriori 12 mesi, ovvero dalle ore 6.00 del 25.07.2023 alle ore 5.59 
del 25.07.2024, utilizzando prezzi, patti e condizioni concordati ed accettati dal RTI esecutore del 
servizio come da contratto di appalto del 28.09.2022 Rep. CAS n. 1178/2022; 

il quadro economico del rinnovo dell'attuale rapporto contrattuale dalle ore 6.00 del 25.07.2023 alle 
ore 5.59 del 25.07.2024 è risultato il seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO RINNOVO CONTRATTUALE N. 1 

A) SERVIZI: 
Al) Costo del Servizio Assistenza al traffico € 6.973.917,06 
Al) Costo del Servizio Neve € 74.905,75 

Costo Totale A1+A2 € 7.048.822,81 
A3) Oneri aggamtivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 66.367,20 

Costo Totale Al+A2+A3 € 7.115.190,01 
Ribasso d'asta del 29,1661% (su Al+A2) € 2.055.866,71 

Importo del servizio al netto del ribasso € 4.992.956,10 
A4) Importo complessivo deUa proroga del servizio compresa sicurezza € 5.059.323,30 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (5,00%) € 252.966,17 
B2) Oneri di discarica € 50.000,00 
B3) Spese Tecniche 

83.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 33.587,57 

B3.2) I.V.A. (22%) suBI + B2 € 66.652,56 
B4) LV.A. (22%) suA4) € 1.113.051,13 

ITotale somme a disposmone € 1.516.257,421 

IMPORTO TOTALE 1 € 6.575.580,721 

CONSIDERATO che occorre procedere all'approvazione di detto rinnovo contrattuale ed all'impegno delle 
somme necessarie pari ad € 6.575.580,72; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.lt mail: Info@autostradeslclliane.lt pec: autostradeslciliane@posta-cas.it 



DECRETA 

ClONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
VISTO: 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione; 
il D.D.G. n.2901 del 3.10.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il bilancio consortile per il triennio 
2022/2024; 
il regolamento di contabilità; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine 
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente; 

che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni che 
formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI APPROVARE gli elaborati progettuali relativi al rinnovo contrattuale n. l redatti dal Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto; 

Art. 3) DI AUTORIZZARE il rinnovo contrattuale "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi 
urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 
Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), A/20 Messina-Palermo, comprensivo del 
servizio neve per un periodo di mesi dodici" per ulteriori 12 (dodici) mesi, ovvero dalle ore 6.00 del 
25.07.2023 alle ore 5.59 del 25.07.2024; 

Art. 4) DI DARE ATTO che la durata della proroga è correlata alla individuazione dell'affidatario per il 
nuovo servizio di sorveglianza attrezzata e che pertanto i tempi della stessa cesseranno non appena assegnato 
l'appalto al nuovo aggiudicatario. 

Art. 5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.575.580,72 di cui € 5.059.323,30 per servizio al 
netto del ribasso, € 1.516.257,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione, sul codice 10051103 del 
redigendo bilancio 2023/2025 come segue: quanto ad €. 2.739.825,30 anno 2023 ed €. 3.835.755,42 anno 
2024. 

Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e in ossequio 
a quanto stabilito dall'art.l2 del Capitolato Speciale d'Appalto che prevede il pagamento delle rate d'acconto 
alla scadenza di ogni bimestre. 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


